
ORDIN   nr. 527 din 29 iulie 1999 

pentru stabilirea activităţilor conexe serviciilor medicale 

EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  nr. 383 din 12 august 1999  

Data intrarii in vigoare : 12 august 1999 

 

 

Forma actualizata valabila la data de : 22 iunie 2003 

Prezenta forma actualizata este valabila de la 12 august 1999 

pana la 22 iunie 2003 

 

 

    Ministrul sănătăţii, 

    în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanta Guvernului  nr. 124/1998 privind organizarea şi 

funcţionarea cabinetelor medicale,  modificată şi completată prin 

Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 116/1999,   

    având în vedere prevederile art. 2 pct. 20 din Hotărârea 

Guvernului nr.  244/1997 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Sănătăţii, cu  modificările şi completările 

ulterioare, 

    emite următorul ordin: 

 

    ART. 1 

    Se stabilesc ca activităţi conexe serviciilor medicale 

furnizate, potrivit art. 14 alin. (1) lit. a) din Ordonanta 

Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea 

cabinetelor medicale, modificată şi completată prin Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 116/1999, de unităţile medico-sanitare 

cu personalitate juridică care se înfiinţează conform 

prevederilor Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, 

republicată, cu modificările ulterioare, activităţile care au 

legatura cu serviciile medicale furnizate şi servesc realizării 

acestora. 

    ART. 2 

    Activităţile conexe serviciilor medicale furnizate potrivit 

art. 1 sunt următoarele: 

    a) activităţi de tehnica dentara; 

    b) activităţi de laborator de analize medicale: 

    1. biologie medicală; 

    2. biochimie medicală; 

    3. chimie medicală; 

    c) activităţi de fizica medicală; 

    d) activităţi de fiziokinetoterapie; 

    e) activităţi de psihologie medicală; 

    f) activităţi de logopedie; 

    g) activităţi de sociologie medicală; 

    h) activităţi de cultura fizica medicală; 

    i) activităţi de optometrie medicală, optica medicală; 

    j) activităţi de protezare ortopedica; 

    k) activităţi de protezare auditiva; 

    l) activităţi de toxicologie; 



    m) activităţi de informatica medicală; 

    n) activităţi de bioinginerie; 

    o) activităţi de consulting medical. 

    ART. 3 

    Direcţiile de specialitate din Ministerul Sănătăţii şi 

direcţiile de sănătate publica judeţene şi a municipiului 

Bucureşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

    ART. 4 

    Prezentul ordin se publica în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

              Ministrul sănătăţii, 

                  Hajdu Gabor 

                  ----------- 

 

 

 

ORDIN nr. 612 din 19 iunie 2003 

privind completarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 527/1999 

pentru stabilirea activităţilor conexe serviciilor medicale 

EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII ŞI FAMILIEI  

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 442 din 23 iunie 2003  

Data intrarii in vigoare : 23 iunie 2003 

 

 

Forma actualizata valabila la data de : 30 iulie 2010 

Prezenta forma actualizata este valabila de la 23 iunie 2003 pana 

la 30 iulie 2010 

 

    În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 22/2001 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii şi Familiei, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

    vazand Referatul de aprobare nr. DB/2.476/2003 al Direcţiei 

generale resurse umane, formare profesională, concursuri şi 

examene şi al Direcţiei management, salarizare şi structuri 

unităţi sanitare, 

 

    ministrul sănătăţii şi familiei emite următorul ordin: 

 

    ART. I 

    Articolul 2 al Ordinului ministrului sănătăţii nr. 527/1999 

pentru stabilirea activităţilor conexe serviciilor medicale, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383 din 

12 august 1999, se completează cu litera p) cu următorul 

conţinut: 

    "p) activităţi de kinetoterapie şi educaţie fizica adaptată." 

    ART. II 

    Direcţiile de specialitate din Ministerul Sănătăţii şi 

Familiei şi direcţiile de sănătate publica judeţene şi a 

municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

    ART. III 



    Prezentul ordin se publica în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

                        Ministrul sănătăţii şi familiei, 

                                 Daniela Bartos 

 

    Bucureşti, 19 iunie 2003. 

    Nr. 612. 

                                  -------------- 


